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Abstrakt

V predkladanej práci sa zameriavame na metarečov́ komentáre v slovensḱch

a česḱch textoch, ktoŕ sprevádzajú využitie kontaktov́ch jazykov́ch javov v oboch

jazykoch v textov́ch fragmentoch ako Áno, taký som aj ostanem, lebo vraj starého

psa novým kouskúm nenaučíš – ako hovoria bratia Česi / Nebyl jsem schopen jídla, ale

lemtal jsem vodu "ani ťava", jak říkají bratia Slováci . Danú t́mu predstavujeme ako

súčasť v́skumov zamerańch na neteoretickú (ľudovú, naivnú) metajazykovú

reflexiu. Využivanie metarečov́ch vyjadreni sprevádzajúcich reflektovań kontaktov́

javy predstavuje svedectvo existencie česko-slovensḱho a slovensko-česḱho

jazykov́ho kontaktu a explicitń doklad toho, ako použivatelia slovenčiny a češtiny

vedome využivajú slová, lexikálne spojenia, frazeologizmy a iń jazykov́ prostriedky

z druh́ho jazyka pri napĺňani svojich komunikačńch zámerov. Ku komunikačńm

cieľom a efektom využivania kontaktov́ch prostriedkov druh́ho jazyka patri

aktualizácia, ozvláštnenie textu, zexpresivnenie prejavu a vypĺňanie subjektivne

vnimańch vnútrojazykov́ch lakún.

Pri anaĺze metarečov́ch komentárov tohto typu vychádzame z materiálu v

slovensḱch a česḱch korpusov́ch textoch. V jednotliv́ch kapitolách predstavujeme

spektrum metarečov́ch komentárov využivańch v slovensḱch aj česḱch textoch a

spektrum reflektovańch kontaktov́ch v́razov́ch prostriedkov češtiny a slovenčiny,

ktoŕch pritomnosť v textoch metarečov́ komentáre signalizujú. Podrobnú

charakteristiku jednotliv́ch kontaktov́ch javov dokumentujeme textov́mi dokladmi

z pisańch, webov́ch a hovoreńch korpusov. Na vyhľadávanie sme použili vlastń

heuristicḱ pristup k textov́mu materiálu, v ktorom sme automaticky identifikovali

textov́ fragmenty obsahujúce kontaktov́ javy, sprevádzań metarečov́mi

komentármi.

Kľúčové slová

slovenčina, čeština, blizkopribuzń jazyky, kontaktov́ prostriedok, metarečov́

komentár, jazyková reflexia, ľudová lingvistika, pisań korpus, webov́ korpus,

hovoreń korpus

Abstract

The present work focuses on metalanguage comments in Slovak and Czech

texts. The comments occur together with contact-induced phenomena employed by

both languages and can be identified in text fragments, such as Áno, taký som aj

ostanem, lebo vraj starého psa novým kouskúm nenaučíš – ako hovoria bratia Česi /

Nebyl jsem schopen jídla, ale lemtal jsem vodu "ani ťava", jak říkají bratia Slováci .

The given issue is presented in the context of research focusing on the non-theoretic

(folk, naive) metalinguistic reflection. The usage of metalanguage comments,

accompanying deliberately contact-induced phenomena, is a testament to the existence

of the Czech-Slovak and Slovak-Czech language contact and it clearly shows how

Slovak and Czech language users intentionally employ words, multi-word units,

idioms and other linguistic devices from the other language to fulfill their

communicative intention. By using the contact-induced phenomena from the closely

related language the speaker can achieve various communicative goals and effects

including actualization and refreshing of his or her utterance, being more expressive

and filling in subjectively perceived intro-linguistic lacuna.

The starting point of the analysis of the metalanguage comments were the data

from the Slovak and Czech corpus. A range of metalanguage comments used in Slovak

and Czech texts is presented chapter by chapter, as well as a variety of deliberately

contact-induced phenomena in both languages that are indicated in the text by

metalanguage comments. A detailed description of each contact phenomenon is

supported by text evidence from written, web or spoken corpora. An original heuristic

method was used to search text material, in which the text fragments containing

contact-induced phenomena together with metalanguage comments were automatically

identified.

Key words

Slovak, Czech, closely related languages, contact-induced phenomenon,

metalanguage comment, language reflection, folk linguistics, written corpus, web

corpus, spoken corpus
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1 Úvod

Práca ̌esḱ a slovensḱ kontaktov́ lexiḱlne javy v ich metajazykovej reflexii

(na b́ze textov́ch korpusov) predstavuje príspevok k širokej problematike

metajazykovej reflexie jazykových prostriedkov v komunikácii. Zameriava sa na

špecifickú oblasť, metajazykovú, resp. metarečovú reflexiu kontaktových javov v

českých a slovenských textoch, ktorá v komunikačnej praxi Čechov a Slovákov

predstavuje odraz existencie česko-slovenských jazykových vzťahov. Cieľom našej

práce je sledovať metarečové komentáre, ktoré sa objavujú v slovenských a českých

textoch pri českých a slovenských kontaktových javoch, a aj kontaktové javy, ktoré sú

týmito vyjadreniami sprevádzané. Kontaktové javy, ktoré tradične predstavujú predmet

odbornej lingvistickej reflexie, tematizujú metarečovými komentármi aj bežní

používatelia jazyka v procese tvorby vlastných textov. Pod metarečovými komentármi

rozumieme komunikačne podmienené prípady reflexie jazykových javov, p ričom

takéto vyjadrenia možno vnímať ako prejav jazykového vedomia autora textu vo

vzťahu k rozličným aspektom aktuálne použitých jazykových prostriedkov. Jadrom

výskumného záujmu sú v našej práci textové fragmenty, v ktorých je s využitím

explicitného metakomentára reflektovaná prítomnosť jazykových prostriedkov

druhého jazyka.

Jej text nie je pamflet, ale – ako hovoria ̌esi – postesknutí. (http://www.
biograf.org/clanek.php?id=321)

...citron neodporucam, vyskusala som raz ale chybal tomu ten, ako hovoria
cesi, "říz" . (http://restauracie.sme.sk/clanok/kosickemu-camelotu-bol-inspi
raciou-hrad-krala-artusa)

Ak to niekto takto robí, ta "je vedle, jak t́ jedle", ako hovoria ̌esi.
(http://skolstvo.tyzden.sk/viera-rapcova/2012/12/10/byrokracia-v-skolstve-
zije-vlastnym-zivotom/)

Ot́zne je, jak říkají Slov́ci, zda z jejich soustředění na jednom místě
neplyne víc probĺmů… (http://www.netguru.cz/odborne-clanky/to-carpe-
diem-nebo-zelene-ict.html)

Takže, milí a drazí, počasí ńm st́le „nežičí“ (jak říkají Slov́ci), u ńs po
ŕnu mrzne, až praští...(http://www.pgv.cz/2011/110303/110303.html)
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Ale když ńs bude dvacet v jednom domě, doḱžeme ty zdroje společně
sdílet a sneseme se... jak říkají Slov́ci: dobŕch ludí se vela zmestí.
(http://zena-in.cz/clanek/alexandr-budka-ale-lekar-je-chlap-on-nerodi-rodi-
ta-zena)1

Metakomentáre tohto typu nachádzame pri kontaktových javoch v rozličných

typoch textov: v hovorených prejavoch v bežnej komunikácii, v hovorených aj

písaných textoch v médiách, v beletrii a v poslednom čase osobitne v internetovej

komunikácii. Je to jav, ktorému zatiaľ nebola venovaná sústredenejšia pozornosť,

pričom v samej existencii metakomentárov môžeme vidieť priemet minulej a súčasnej

kontaktovej situácie, komunikačnej koexistencie slovenčiny a češtiny, ale aj

sprostredkovanie vedomia či predstáv Slovákov a Čechov o výrazových prostriedkoch

druhého jazyka, prípadne aj ich axiologického postoja. Vo svojej práci pristupujeme k

tejto téme ako k novému osobitnému výskumnému potenciálu a ponúkame pohľad na

ňu najmä cez prizmu materiálových dokladov čerpaných z textov jazykových

korpusov.

Metarečové komentáre sprevádzajúce kontaktové javy explicitne tematizujú

skutočnosť, že Slováci a Česi pri napĺňaní svojich komunikačných zámerov vedome

používajú a reflektujú výrazové prostriedky druhého jazyka, čo súčasne predstavuje aj

doklad ich predchádzajúceho kontaktu s druhým jazykom v rozličných komunikačných

sférach kultúrno-spoločenského života. Pri sledovaní textov s metakomentármi tohto

typu je na jednej strane zaujímavé, aké prvky druhého jazyka sa v textoch objavujú, čo

z druhého jazyka, resp. vyjadrené v druhom jazyku a využité v intertextovom

prepojení, sa nositeľom češtiny/slovenčiny páči alebo zdá z komunikačného hľadiska


[…]


pekń slovo, budižkničema). V analyzovanom materiáli sme stretli len vyjadrenie

pozitívnych hodnotení, čo možno považovať za prirodzené, keďže hovoriaci vo

vlastnom prejave používa zväčša to, čo sa mu zdá vhodné, čo sa mu nejakým

spôsobom páči alebo sa javí komunikačne výhodné. Prvok explicitne komentovaného

„páčenia sa“ je ešte výraznejší pri vlastnej voľbe výrazu z iného jazyka ako domáceho.

Špecifickú skupinu predstavujú kontaktové javy, pri ktorých používatelia jazyka

deklarujú absenciu zodpovedajúceho ekvivalentu vo vlastnom jazyku, napr. Japonci sú

zvedaví aj „zvídaví“ (použijúc česḱ v́raz, keďže trefń slovensḱ ekvivalent neḿme) .

Z hľadiska individuálnych prejavov receptívneho bilingvizmu sú zaujímavé situácie,

keď je kontaktový prvok sprevádzaný metakomentárom vypovedajúcim o jeho

aktualizovanosti vo vedomí autora textu: A t́to, poviem to po česky, lebo si neviem
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spomenúť na slovensḱ ekvivalent, taškařice je ostro sledovań prenosov́mi vozmi.

Zaujímavou charakteristickou vlastnosťou používania skúmaných

kontaktových výrazov je to, že, ako sa ukazuje, často nepredstavujú súčasť

extrakomunikačného vedomia používateľov jazyka. Hoci sú uložené v pamäti, nedajú

sa z nej ľahko vyvolať na požiadanie. Napriek tomu, že viaceré spojenia nie sú len

unigramy, ale sú zložené z viacerých jednotiek (ďalej analyzované frazeologizmy,

ustálené spojenia, repliky z filmov a pod.), používatelia po nich nedokážu siahať vo

svojom vedomí ako po hotových jednotkách. Aj keď tieto konštrukcie sú vo svojej

podstate hotovými, akoby sa vybavovali až v procese komunikácie, kde ich vyvolá istý

stimul. Táto skutočnosť súvisí s oblasťou psycholingvistiky a bolo by potrebné

venovať jej ďalej väčšiu pozornosť.

Predstavené interpretácie metarečových komentárov s hodnotiacimi

komponentmi možno považovať za orientačné a otvárajúce ďalší výskum v tomto

smere. Šlo nám v prvom rade o zachytenie spektra axiologických metakomentárov v

materiáli, ktorý sme zhromaždili z korpusových dát s uplatnením zvoleného postupu

identifikácie metakomentárov sprevádzajúcich kontaktové javy. Napriek

interpretačným obmedzeniam, vyplývajúcim okrem iného aj z fragmentárnosti

analyzovaných dokladov, predstavuje reflektované využitie kontaktových výrazov s

hodnotiacimi metakomentármi (v porovnaní s frekventovaným využívaním

kontaktových výrazových prostriedkov bez akýchkoľvek metarečových signálov)

jednu z opôr pri spoznávaní individuálnych komunikačných prístupov používateľov

jazyka v česko-slovenskej kontaktovej situácii. V komentovanom využití kontaktových

javov možno vidieť jeden z prejavov ich reflexie česko-slovenských medzijazykových

diferencií.

V priebehu práce na dizertácii sme z korpusových dát zhromaždili a

analyzovali veľké množstvo materiálu, ktorý dosiaľ nepredstavoval predmet

systematického výskumu. Samostatne sme analyzovali obidve vzájomne zviazané

zložky vyjadrení, ktoré prinášajú reflexiu kontaktových javov, metarečové komentáre

aj reflektované kontaktové javy, a spracovali sme súbor doložených hodnotiacich

výrazov predstavujúci špecifický prejav axiologickej metajazykovej kompetencie

neodborných používateľov jazyka vo vzťahu ku kontaktovým jazykovým javom.

Svojou prácou sme chceli prispieť k rozvoju využitia korpusových nástrojov na
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vyhľadávanie špecifických javov v korpusovom materiáli, k rozvoju

pragmalingvistických výskumov zameraných na otázky používania jazykových

prostriedkov v rečovej praxi, k prehĺbeniu výskumu v oblasti česko-slovenského

receptívneho bilingvizmu a napokon aj k poznaniu niektorých skrytých stránok česko-

slovenských kultúrno-spoločenských vzťahov v ich jazykovom priemete. Našim

cieľom súčasne bolo aj nastolením otázok otvoriť priestor ďalších výskumov v

naznačených smeroch.

Ako perspektívne najbližšiu vnímame potrebu databázy českých a slovenských

metarečových komentárov, ktorá bude primárne obsahovať dáta zhromaždené v našej

práci vrátane slovenských a českých kontextov obsahujúcich tvary z celých paradigiem

pri zozbieraných kontaktových prostriedkoch. Jednotlivé metarečové komentáre by

mali obsahovať podrobnejšiu anotáciu so zaradením komentára do príslušných

vyčlenených (alebo potenciálnych ďalších) skupín vrátane informácie, či metarečové

komentáre sprevádzajú kontaktové prostriedky explicitne alebo implicitne, príp. aké

implicitné prostriedky sú prítomné (typy grafických oddeľovačov). Súčasťou ďalšieho

postupu musí byť aj systematické spracovanie zhromaždených kontaktových

prostriedkov (aj vrátane unigramov), ktoré budú jednotlivo preverované na všetky už

dosiaľ známe aj potenciálne nové metakomentáre, pričom sekundárnym produktom

takéhoto ďalšieho spracovania môže byť neskôr databáza kontaktových prostriedkov z

oboch jazykov. Takýto prístup k materiálu, jeho unifikácia na báze čiastkových

základov z našej práce a jeho postupné rozširovanie pomôže ešte viac prehĺbiť pohľad

do problematiky kontaktových prostriedkov sprevádzaných metarečovými

komentármi.
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