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Dizertačnú prácu Mgr. Kataríny Gajdošovej České a slovenské kontaktové lexikálne javy v ich

metajazykovej reflexii (na báze textových korpusov) považujem za originálny príspevok k česko-

slovenskému kontaktologickému výskumu. Je zavŕšením doktorského štúdia, v rámci ktorého sa

Mgr. Gajdošová spolu s bezproblémovým plnením predpísaných povinností venovala

mnohorakým súvisiacim odborným aktivitám. Priebeh a podobu doktorandúry významným

spôsobom ovplyvňovala skutočnosť, že šlo o kombinované doktorské štúdium – kombinované

s pracovným pôsobením doktorandky v Slovenskom národnom korpuse Jazykovedného ústavu Ľ.

Štúra SAV v Bratislave. Korpusové pracovné zameranie sa na jednej premietlo do formulovania

výskumnej témy dizertácie, na druhej strane do súbežných prác v zapojení do grantových úloh, do

vlastných publikácií, do organizačnej práce pri príprave každoročnej konferencie Slovko, do

edičnej a redakčnej činnosti ako aj do bohatej popularizačnej práce pri sprístupňovaní možností

využívania korpusu vo vydavateľskej a prekladateľskej práci či v školskej praxi – aj pri

pravidelných stretnutiach s verejnosťou na podujatiach typu Noc výskumníkov alebo Týždeň vedy

a techniky. Do tohto okruhu patria aj opakované prednášky o SNK pre študentov slovakistiky na

FF UK v Prahe. S časom doktorského štúdia sa prekrývalo aj pôsobenie Kataríny Gajdošovej na

poste vedeckej tajomníčky Slovenskej jazykovednej spoločnosti pri SAV s pracovným nasadením

pri organizovaní prednášok či Kolokvia mladých jazykovedcov (zo slovenskej strany napr. aj pri

výnimočnom pražskom ročníku kolokvia v r. 2015), pri spravovaní webovej stránky jazykovednej

spoločnosti a pod. Z hľadiska širších výskumných súvislostí témy dizertačnej práce zameranej na

česko-slovenské kontaktové javy možno osobitne vyzdvihnúť účasť doktorandky v grantovom

projekte Konfrontační popis současného českého a slovenského lexika (systémové vztahy a

komunikační koexistence), aktívnu účasť na mnohých konferenciách a publikovanie príspevkov

venovaných problematike bohemizmov v slovenčine, ako aj dvojicu článkov prinášajúcich

vývinový prehľad slovensko-českej a česko-slovenskej dvojjazyčnej lexikografie (Slovenská reč

2014, 2015). V rámci doktorského štúdia sa okrem iného zúčastnila na výjazdových doktorských

seminároch, kde predstavila čiastkové výsledky svojho výskumu. Celkovo možno obdobie

doktorského štúdia Kataríny Gajdošovej hodnotiť ako čas, v ktorom vykonala veľa prospešnej

jazykovednej práce a rozvíjala svoju odbornú kompetenciu, čo sa v konečnom dôsledku premietlo

aj do podoby jej dizertačnej práce.

V dizertácii sa autorka zamerala na jeden z typov metarečovej reflexie kontaktových javov

v českých a slovenských textoch – v jednotlivých kapitolách práce analyzuje na jednej strane

metarečové komentáre, ktorými Česi aj Slováci sprevádzajú vlastné využitie kontaktových

lexikálnych prostriedkov a širšie intertextovo viazaných fragmentov druhého jazyka, na druhej

strane kontaktové javy, ktoré sú týmito komentármi sprevádzané. Za významný prínos práce

v kontexte existujúcich pohľadov na česko-slovenské kontaktové javy považujem podrobnú

analýzu explicitnej reflexie premietanej do metarečových komentárov používateľov jazyka

realizovanej, ktorá poskytuje obraz neteoretického, ľudového nazerania na konkrétne kontaktové

prvky v aktuálnom komunikačnom využití. Ide o jav, o ktorom v doterajšej lingvistickej literatúre

nájdeme zmienky, no ktorému dosiaľ nebola venovaná systematickejšia pozornosť – v dizertácii

je analyzovaný z rozličných hľadísk.

V tejto súvislosti je dôležité pripomenúť autorkino upozornenie, že textová reflexia

kontaktových javov, ktorá je predmetom analýzy, predstavuje výrez zo širokej problematiky

metajazykovej aj metarečovej reflexie, s ktorou sa v česko-slovenskom kontexte stretávame na

rozličných úrovniach. Vo sfére neteoretickej či ľudovej reflexie (v opozícii oproti expertnému,

teoretickému prístupu ku kontaktovým javom) popri špecifickej reflexii reprezentovanej

analyzovanými komentármi typu ako hovoria Česi/jak říkají Slováci sprevádzajúcimi vlastné

využitie kontaktových javov (napr. Áno, taký som aj ostanem, lebo vraj starého psa novým

kouskúm nenaučíš – ako hovoria bratia Česi / Nebyl jsem schopen jídla, ale lemtal jsem vodu „ani

ťava“, jak říkají bratia Slováci), existuje aj priestor metajazykových komentárov fungujúcich

zväčša ako prostriedky jazykového manažmentu predstavujúceho jazykovú kritiku používania

bohemizmov/slovakizmov v rečovej praxi iných používateľov jazyka. Vymedzenie výskumnej

témy na komentované využitie kontaktových javov vo vlastných prehovoroch používateľov

češtiny/slovenčiny otvorilo autorke priestor na koncentrované spracovanie pozoruhodnej

neprebádanej sféry a aplikovaním zvoleného pracovného postupu umožnilo naplniť ciele

dizertácie vo viacerých smeroch – „prispieť k rozvoju využitia korpusových nástrojov na

vyhľadávanie špecifických javov v korpusovom materiáli, k rozvoju pragmalingvistických

výskumov zameraných na otázky používania jazykových prostriedkov v rečovej praxi, k

prehĺbeniu výskumu v oblasti česko-slovenského receptívneho bilingvizmu a napokon aj k

poznaniu niektorých skrytých stránok česko-slovenských kultúrno-spoločenských vzťahov v ich

jazykovom priemete“ (s. 178).

V prvých dvoch kapitolách práce načrtáva Katarína Gajdošová svoje teoretické

a materiálové východiská. V kapitole predstavujúcej teoretické východiská práce autorka vhodne

zasadila spracúvanú tému do kontextu (kontextov) problematiky jazykového vedomia

premietajúceho sa v metarečovej aktivite i v metarečových komentároch, ľudovej lingvistiky,

viacjazyčnosti, intertextuality, xenológie. Podáva tu aj vymedzenie pojmov kontaktový jav a

metarečový komentár, s ktorými pracuje v ďalšom texte. Kapitola Materiálové východiská,

vyhľadávanie a selekcia relevantných dokladov osvetľuje autorkin prístup ku korpusovému

materiálu ako východisku analýz, uplatnené postupy v porovnaní s publikovanou sondážnou

štúdiou založenou na intuitívnom vyhľadávaní mmetarečových komentárov sprevádzajúcich

komentované kontaktové javy a ozrejmuje aj náročnosť a rozsah vykonanej prípravnej práce pri

zbere materiálu z korpusových zdrojov.

Vo ďalšej, štvrtej kapitole autorka odhaľuje pozoruhodne široké a rôznorodé spektrum

metarečových komentárov, od „základných typov“ s verbami dicendi a špecifikáciou pôvodu

kontaktového prvku etnickým identifikátorom jazykového zdroja typu ako hovoria Česi / jak říkají

Slováci (frekventovane bratia Česi / bratři Slováci) alebo s územnou identifikáciou pomocou

choronyma v metaodkaze v Čechách (sporadicky aj na Morave) / na Slovensku (a ukazuje sa, že

aj pomocou už frazeologizovaného dvojsmerného vyjadrenia za riekou Moravou / za řekou

Moravou) po komentáre typu ako sa hovorí / jak se říka bez exlicitného označenia pôvodu či inej

špecifikácie komentovaného prvku, funkčne blízke implicitným metakomentárom vyjadreným

úvodzovkami. Za osobitne zaujímavé považujem „odhalenie“ a klasifikáciu metarečových

komentárov s rozličnými metavýrazmi ako slovo, pojem, výraz, vyjadrenie, pomenovanie, fráza,

formulka, zvrat; príslovia, porekadlá, úslovia, súslovia, rčení a i., či už v čisto kategorizujúcej

funkcii (Česi majú príslovie: „Práce kvapná, málo platná“. / Slováci pro to mají výraz: "Volačo

som počul".) či v spojení s hodnotiacimi výrazmi v evaluačnej funkcii (Čeština má krásny výraz -

zachumlat se . / Slováci mají krásné slovo "pechoriť sa"). Za šťastný krok v opise fungovania

metarečových komentárov považujem v závere kapitoly umiestnené predstavenie ich rozličných

typov pri tom istom kontaktovom prvku, českej frazéme skutek utek frekventovanej v slovenských

textoch. Daný postup umožnil autorke ukázať alternatívne postupy, ktoré používatelia jazyka pri

napĺňaní svojho komunikačného zámeru uplatňujú, aj prekrývanie využitej (využívanej)

kategorizácie jazykových javov. Nazdávam sa, že rozvíjanie analýzy metarečových komentárov

tohto typu v súvislosti s kontaktovými javmi (českého/slovenského, ale aj iného pôvodu – a aj vo

vzťahu k jazykovým prostriedkom vlastného jazyka) možno považovať za jednu z vhodných ciest

prieniku k poznaniu kategorizácie jazykových javov v neteoretickej, ľudovej jazykovej reflexii.

V kapitole Spektrum reflektovaných kontaktových javov sa doktorandka zamerala na

charakteristiku frazém a intertextovo viazaných vyjadrení vystupujúcich s metarečovým

komentárom v bázovom texte druhého jazyka. Ako sama konštatuje, pri rozličných intertextových

fragmentoch z filmových, hudobných či literárnych zdrojov ako aj pri výrokoch zo spoločensko-

politickej sféry existuje škála ich uloženia na osi od ustálených, resp. ustaľujúcich,

frazeologizujúcich sa prostriedkov po (citované) voľné textové vyjadrenia. V tejto časti práce

nachádzame mnoho pozoruhodných postrehov týkajúcich sa pôvodu a fungovania reflektovaných

kontaktových javov, pričom sa viaceré z nich dotýkajú menej známeho či v odbornej literatúre

menej reflektovaného fungovania pôvodom slovenských jazykových prostriedkov v českých

textoch, odrážajúcich a „petrifikujúcich“ existenciu minulého kultúrno-spoločenského

a jazykového kontaktu. Mám na mysli napr. frekventované využívanie výzvy vydržať,

vystupujúcej v českých textoch v slovenskej podobe indikujúcej prítomnosť intertextovej väzby,

ktorú sa doktorandke podarilo nájsť v slovenskom filmovom/seriálovom diele Miesto v dome zo

70. rokov 20. storočia, alebo – v porovnaní so slovenčinou špecificky zúženú – väzbu frazémy

trma-vrma prevažne na športové české texty ako odraz prieniku slovakizmu do českého prostredia

prostredníctvom komentárov Karola Poláka pri tradičnom federálnom striedavom komentovaní

športových prenosov. Poslednou podkapitolou 5. kapitoly, v ktorej sa sústreďuje na explicitné

hodnotiace vyjadrenia ako súčasť metarečových komentárov, otvára autorka dôležitú tému

evaluatívneho jazykového vedomia a pragmatických charakteristík reflektovaných kontaktových

javov zo strany používateľov jazyka. Kladné explicitné hodnotenia v smere estetických hodnôt či

špecifických vyjadrovacích daností výrazových prostriedkov (neraz aj s tematizáciou lakúny vo

vlastnom jazyku, resp. vo vlastnom jazykovom vedomí), ktoré našla ako súčasť metarečových

komentárov, predstavujú vzácny jazykový materiál umožňujúci nazrieť do rozhodovacích

produkčných procesov používateľov jazyka z hľadiska hodnotenia, ale už aj primárneho poznania

diferenčných jazykových prostriedkov druhého jazyka, potenciálne využiteľných v záujme

vlastných komunikačných cieľov. Spontánne vyjadrené hodnotenie jazykových prostriedkov

druhého jazyka, ktoré vystupujú v textoch ako kontaktovo podmienené javy, predstavuje pritom

významný komplementárny zdroj poznania k jazykovedným hodnoteniam opretým o teoreticky

stanovené kritériá hodnotenia kontaktových javov alebo aj o cielené anketové výskumy.

Dizertácia Mgr. Kataríny Gajdošovej prináša originálny a v mnohom objavný obraz živých

komunikačných javov v kontexte česko-slovenského jazykového kontaktu. Ako významný

príspevok k teoretickému spracovaniu reflektovaného využívania kontaktových javov v česko-

slovenskom kontexte odporúčam dizertačnú prácu na obhajobu s návrhom klasifikácie – prospela.

V Prahe 30. 5. 2017 doc. PhDr. Mira Nábělková, CSc., školiteľka